
Karolína Vystrčilová 

Poutní místa na jižní Moravě 



Obsah 
 Co je poutní místo? 

 Vybraná poutní místa na jižní Moravě 
 Blatnice pod Svatým Antonínkem 
 Bazilika Nanebevzetí Panny Marie (Brno) 

 Hluboké Mašůvky 

 Křtiny 
 Svatý kopeček u Mikulova 

 Poutní kaple P. Marie Sedmibolestné (Lutršték) 

 Hora svatého Klimenta (Osvětimany) 
 Sloup 

 Tuřany 

 Uherský Brod 
 Velehrad 

 Žarošice 

 Mapy poutních míst 

 Použitá literatura 

 
 

  



Co je poutní místo? 
 Místo, které se, zpravidla díky určitému 

tradovanému zázraku nebo uchovávané relikvii, stalo 
cílem poutí  

 Smyslem pouti je zpravidla uctít stopy zázraku, který 
se zde udál, poprosit Boha či světce o uzdravení, 
případně za takové zázračné uzdravení poděkovat nebo 
skrze namáhavou cestu provést pokání či obětovat tuto 
námahu Bohu 

 Poutě jsou běžné v řadě náboženství, např. 
v křesťanství a islámu, kde je pouť do Mekky přímo 
jednou z náboženských povinností muslima a jedním z 
tzv. Pěti sloupů islámu 



Blatnice pod Svatým Antonínkem 

 První zmínka o Blatnici pochází z roku 1046 

 Mezi nejvýznamnější události patří pouť u Svatého 

Antonínka, která se každoročně uskutečňuje v červnu 

první neděli po svátku sv. Antonína 

 Menší poutě při dalších  

 příležitostech 



Bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

(Brno) 

 



Hluboké Mašůvky 

 Poutní kostel Navštívení Panny Marie byl 

původně kaplí, vystavěnou po roce 1680 polním 

maršálem Janem Ludvíkem Raduitem de Souches 

 Kapli rozšířil na kostel P. Josef Parma 

 V kostele uctívána milostná soška Panny Marie de Foy 



Hluboké Mašůvky 

 



Křtiny 

 Patří mezi naše nejstarší. 

 14 km severovýchodně od Brna 

 Největší rozmach poutního místa byl v 17.-18. století 

 Kostel postaven podle návrhu Giovanni Santiniho 

 Dokončený kostel byl vysvěcen roku 1771 biskupem 

Matyášem Františkem Chorinským z Ledské 

 V jeho středu stojí monumentální oltář s kamennou 

sochou Panny Marie, k níž lidé putují od začátku 13. 

Století 

 



Křtiny 

 



Svatý kopeček u Mikulova 

 Na vrchol Svatého kopečku až k poutnímu kostelu sv. 

Šebestiána, zvonici a Božímu hrobu vás 

zavede křížová cesta 



Poutní kaple P. Marie Sedmibolestné 

(Lutršték) 

 Na kopci severozápadně od Němčan 

 Kaple byla postavena v letech 1867-1877 z milodarů 

poutníků, kteří přicházeli k nedaleké studánce a 

svěřovali se zde pod ochranu Sedmibolestné Panny 

Marie 



Hora svatého Klimenta (Osvětimany) 

 Hluboce spjata s historií Moravy 

 První písemné zprávy o této hoře, ukryté v tichu 

rozlehlých Chřibských lesů, pocházejí teprve až ze 14. 

století 



Sloup 

 Toto poutní místo i farnost jsou spojeny s milostnou 

sochou Panny Marie Bolestné, za kterou přicházejí již 

více než 250 let zástupy poutníků 



Tuřany 

 Jedno z nejstarších na Moravě, počátky sahají zřejmě 

až do doby cyrilometodějské 



Uherský Brod 

 Předchůdcem dnešního barokního kostela byl gotický 

kostelík s dvěma věžemi připomínaný již koncem 13. 

stol., který stál v místě nálezu legendární zimní růže 



Velehrad 

 Patří k nejvýznačnějším poutním místům v České 

republice 

 Je úzce spojen s tradicí cyrilometodějskou 

 Podle archeologických nálezů a historického bádání 

lze politicko-správní středisko Velkomoravské říše a 

metropoli jejího prvního arcibiskupa sv. Metoděje 

spojovat se širší oblastí Uherského Hradiště, Starého 

Města s okolím a Velehradu 



Velehrad 

 



Žarošice 
 10 km východně od Kyjova 

 Poutní místo bylo pod správou starobrněnského ženského 
cisterciáckého kláštera, pro který koupila Žarošice královna 
Eliška Rejčka, která poutní místo obdarovala vzácnou 
sochou. 

 První písemné zmínky o farním kostele sv. Anny jsou z 
roku 1326 

 V roce 1785 do něj byla přenesena milostná socha Panny 
Marie Žarošické a všechny poutě se již konaly zde  

 Kostel byl zničen požárem v polovině roku 1797 a proto 
byl v letech 1800-1801 postaven nový větší kostel, který 
byl vysvěcen v říjnu roku 1801, pro jeho stavbu byl použit 
stavební materiál z původního zrušeného poutního kostela 

 



Žarošice 

 



Mapa 

 



Mapa 

Zdroj: MALÍK, Karel. Návrh koncepce a legendy pro mapy sakrálních objektů [online]. 

Brno [cit. 2013-01-25]. Dostupné z: https://is.muni.cz/auth/th/63865/prif_m/1667617. 

Masarykova Univerzita. 



Mapa 

Zdroj: ČERNÝ, Jiří. Poutní místa jihozápadní Moravy. Nová 

tiskárna, 2005. 



Použité zdroje 
 Poutní místa na českém venkově. In: Deník veřejné 

správy [online]. [cit. 2013-01-25]. Dostupné z: 
http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6496693 

 Poutní místo. In: Wikipedia: the free 
encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2013-01-25]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poutn%C3%AD_m%C3%
ADsto 

 MALÍK, Karel. Návrh koncepce a legendy pro mapy 
sakrálních objektů [online]. Brno [cit. 2013-01-25]. 
Dostupné z: 
https://is.muni.cz/auth/th/63865/prif_m/1667617. 
Masarykova Univerzita. 

 ČERNÝ, Jiří. Poutní místa jihozápadní Moravy. Nová 
tiskárna, 2005. 

 DIBELKOVÁ, Irena. Poutní místa na Moravě, ve 
Slezsku. 2005. 

http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6496693
http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6496693
http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6496693
http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6496693
http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6496693
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poutn%C3%AD_m%C3%ADsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poutn%C3%AD_m%C3%ADsto

